UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

                SỞ Y TẾ

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-NVY            Quảng Ngãi, ngày        tháng 9 năm 2021

V/v tăng cường triển khai các biện

pháp kiểm soát dịch Covid-19

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- BV Mắt KTC, BVĐK tư nhân Phúc Hưng;

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BYT ngày 01/9/2021 của Bộ Y tế về việc

tăng cường triển khai các biện pháp kiểm soát dịch Covid-19 và Công văn số

7330/BYT-KCB ngày 04/9/2021 của Bộ Y tế về tăng cường quản lý người

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh (đính kèm), Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển

khai thực hiện. Trong đó, lưu ý một số nội dung sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Người đứng đầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tăng cường chỉ đạo

thực hiện nghiêm việc đảm bảo phòng ngừa lây nhiễm COVID-19; thực hiện

sàng lọc, phân loại, phân luồng, kiểm soát triệt để người bệnh đến khám bệnh,

chữa bệnh; tổ chức chăm sóc, điều trị người bệnh toàn diện. Kiểm tra, giám sát

việc thực hiện phòng, chống COVID-19 tại các khoa, phòng, bộ phận trong

bệnh viện. Tuyệt đối không được từ chối tiếp nhận người bệnh cấp cứu, người

bệnh nặng, nguy kịch tới khám và điều trị.

- Tổ chức trực cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh, thu dung và điều trị bệnh

nhân COVID-19; tổ chức an toàn tiêm chủng tại bệnh viện. Đảm bảo nhân lực,

vật tư, thiết bị y tế, thuốc phục vụ điều trị người bệnh theo các tình huống diễn

biến dịch; có phương án vận chuyển, chuyển tuyến khi cần thiết.

- Các cơ sở thu dung, điều trị người bệnh COVID-19 tiếp tục cập nhật,

thực hiện các phác đồ điều trị theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Đảm bảo đủ các

điều kiện cần thiết để điều trị người bệnh COVID-19, nhất là về nhân lực,

giường bệnh, máy thở, ô xy y tế, thuốc điều trị... Tiếp tục thực hiện tốt công tác

điều phối, chuyển tuyến đảm bảo kịp thời, hiệu quả, nhất là với các bệnh nhân

có diễn biến nặng. Kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh để giải quyết kịp thời

các khó khăn, vướng mắc.

- Tăng cường tập huấn cho cán bộ y tế về chăm sóc, điều trị người bệnh

COVID-19, hồi sức cấp cứu, sử dụng máy thở; tập huấn về lấy mẫu, xét

nghiệm; thực hiện các biện pháp phòng lây nhiễm chéo. Chuẩn bị nhân lực sẵn

sàng chi viện cho các địa phương.

2. Các cơ sở y tế dự phòng

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh

tại cộng đồng, các trường hợp có biểu hiện ho, sốt để kịp thời khoanh vùng,

cách ly, xử lý triệt để ổ dịch không để lây lan, bùng phát trong cộng đồng; đồng

thời triển khai tốt các hoạt động y tế trong khu vực cách ly.

- Đẩy mạnh công tác xét nghiệm tầm soát trên diện rộng, trước tiên tại

các khu vực phong tỏa, có nguy cơ rất cao, nguy cơ cao tại các tỉnh, thành phố

thực hiện giãn cách. Đối với vùng nguy cơ cao, nguy cơ rất cao phải xét

nghiệm 2-3 ngày/lần; đối với vùng vàng, vùng xanh thực hiện xét nghiệm ít

nhất 1 lần. Tiếp tục tổ chức tốt việc điều phối, lấy mẫu, trả kết quả xét nghiệm

trong vòng 24 giờ để đảm bảo tiến độ xét nghiệm. Hướng dẫn người dân tự lấy

mẫu xét nghiệm để chuẩn bị cho trường hợp dịch bệnh lây lan rộng.

- Chủ động, sẵn sàng triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin ngay khi

được phân bổ, đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ và an toàn tiêm chủng.

- Triển khai thực hiện nghiêm công tác ứng trực 24/24 để kịp thời bám

sát diễn biến dịch bệnh; thực hiện đầy đủ, kịp thời các báo cáo dịch bệnh theo

quy định hoặc các báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

3. Bảo đảm nhân lực làm việc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy

định, thực hiện nghiêm các quy định về quản lý người hành nghề khám bệnh,

chữa bệnh tại đơn vị, xây dựng phương án, kế hoạch bố trí nhân lực phù hợp

theo hướng dẫn của Bộ Y tế để dự phòng có tình huống lây nhiễm phải cách ly

y tế, gây ảnh hưởng đến hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

4. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của

người hành nghề khám chữa bệnh theo quy định của Luật Khám bệnh, chữa

bệnh, phát huy tinh thần đoàn kết, tương trợ lẫn nhau trong công tác phòng,

chống dịch COVID-19; biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các cán bộ,

viên chức, người hành nghề tích cực tham gia và có nhiều đóng góp cho công

tác phòng, chống dịch COVID-19 và hoạt động khám bệnh chữa bệnh.

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Báy

		2021-09-06T10:10:55+0700

		2021-09-06T10:30:00+0700

		2021-09-06T10:30:00+0700

		2021-09-06T10:30:00+0700

		2021-09-06T10:30:19+0700